[image: ]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 105, DE 2022

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV, da Consolidação do Regimento Interno, requeiro que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Educação do Estado de São Paulo, Rossieli Soares da Silva, para que preste as seguintes informações:
1- Há previsão para reforma nas escolas estaduais de São Paulo, visto que algumas encontram-se em situação precária?
2- Há um cronograma de obras para a Escola Estadual Professor Doutor Norberto de Souza Pinto, no município de Campinas, tendo em vista que o prédio está em situação deplorável?
3- Detalhar quais escolas estão selecionadas como prioritárias para reforma, manutenção e reparos.
4- Há uma previsão para reposição dessas aulas para as escolas que as cancelaram por motivo de problemas estruturais no prédio?
5- Há previsão de retorno das aulas presencias dessas escolas que as suspenderam por falta de condições seguras para o funcionamento das mesmas?
6- Qual o prazo de conclusão das obras de reforma e valores?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo buscar informações acerca das reformas nas escolas estaduais de São Paulo. Vale destacar que chegou até este gabinete diversas reclamações de mães de alunos de várias Escolas Estaduais que encontram-se sem aulas por problemas estruturais nos prédios, entre elas a Escola Estadual Professor Doutor Norberto de Souza Pinto, no município de Campinas.
O prédio encontra-se em situação deplorável, pois está sem água, os banheiros estão sem portas, as salas de aula não possuem ventilador e há vazamentos por todo o prédio. Ressalta-se que essa situação comprometeu o retorno às aulas presencias, causando prejuízos aos alunos. Esse cancelamento vem provocando transtornos à comunidade, uma vez que não há previsão de reposição dessas aulas, nem quando ocorrerão a reforma e os devidos reparos para o reinício das aulas.
Diante do exposto, o presente requerimento visa solicitar as informações acima relacionadas, bem como relatar quais são as providências que serão tomadas por esta secretaria para resolver essa grave situação, pois pais e alunos esperam por uma solução para esse problema.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, em 23/2/2022.
a) Rafa Zimbaldi

image1.emf